
 1 

Бишмунчинский сельский Совет 
Альметьевского муниципального района  

Республики Татарстан  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 12 мая 2020 года                                                                                              № 91 
 

О внесении изменений в Устав 
Бишмунчинского  сельского 
поселения Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан  
 

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 
№45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», главой XIV 
Устава Бишмунчинского сельского поселения Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан, учитывая результаты публичных слушаний                        
от 16 марта 2020 года, 
 

Бишмунчинский сельский Совет РЕШИЛ: 
 

1. Принять изменения в Устав Бишмунчинского сельского поселения 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно 
приложению. 

2. Изменения в Устав Бишмунчинского сельского поселения Альметьевского 
муниципального района направить в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Татарстан. 

3. Изменения в Устав Бишмунчинского сельского поселения Альметьевского 
муниципального района после регистрации обнародовать на специальном 
информационном стенде, расположенном на территории населенных пунктов: 
Республика Татарстан, Альметьевский район, с.Бишмунча, ул.Советская, 57 а, 
д.Кама-Елга, ул.Кама-Елга, д. 26, д.Ак-чишма, ул.Ак-Чишма, д. 1, пос.Бахчасарай,  
ул.Бахчасарай, д.1, разместить на «Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского 
муниципального района в сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
сельского поселения Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан. 

 

 



 2 

 
                                                                                    Приложение  
                к решению Бишмунчинского 
                                                                                    сельского Совета Альметьевского   
                                                                                    муниципального района 
                Республики Татарстан 
                № 91 от 12 мая 2020 года 
 

О внесении изменений в Устав  
Бишмунчинского сельского поселения  

Альметьевского муниципального района  
Республики Татарстан 

 
1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 20) следующего содержания:  

         «20) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами.»; 

2) в статье 25: 
а) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат, член 

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 
самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 
аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Президента Республики 
Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной 
Республики Татарстан) в порядке, установленном законом Республики Татарстан; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 
управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 



 3 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 
полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами»; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»; 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7.  Депутат Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№  273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. 
Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                        
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года               
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом              
от 7 мая2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».»; 

в) дополнить частями 8-11 следующего содержания: 
         «8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции депутатом, проводится по решению Президента Республики Татарстан 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной Республики 
Татарстан) в порядке, установленном законом субъекта Республики Татарстан. 

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 
частью 7.2 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B138CA059428B6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B138CA059428B6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B035C303972BB6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B13DCD00942FB6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=F0A79D824FACB9139B616DFE361DA953A7571FE1007EA1005160CE8807E3EC5399E6F35022F6C89ECB6D0EAD6F7A7CD2251AD9E9d0o3K
file:///C:/Users/Apple/Desktop/Уставы/АА%20Проверенные/Абдрахмановское/Решение%20от%2012%20мая%202020%20О%20внесении%20изменений%20в%20Устав.docx%23Par0
consultantplus://offline/ref=F0A79D824FACB9139B616DFE361DA953A7571FE1007EA1005160CE8807E3EC538BE6AB5B2AFB82CF8E2601AC6Bd6o4K
consultantplus://offline/ref=F0A79D824FACB9139B616DFE361DA953A65A16E7037DA1005160CE8807E3EC538BE6AB5B2AFB82CF8E2601AC6Bd6o4K
consultantplus://offline/ref=F0A79D824FACB9139B616DFE361DA953A75218E40079A1005160CE8807E3EC538BE6AB5B2AFB82CF8E2601AC6Bd6o4K


 4 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», Президента Республики Татарстан (руководитель 
высшего исполнительного органа государственной Республики Татарстан) 
обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, или 
применении  в отношении указанного лица иной меры ответственности в Совет 
Поселения или в суд. 

10. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 
должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или 
неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления 

от должности в представительном органе муниципального образования, выборном 
органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в 
представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока 
его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 
его полномочий. 

11.  Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного 
органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления мер ответственности, указанных в части 8-10 настоящей статьи, 
определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом 
Республики Татарстан. 

3) часть 5 статьи 38 изложить в следующей редакции: 
«5.  Глава Поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№  273-ФЗ «О противодействии коррупции»  и другими федеральными законами. 
Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно  
в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                        
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года               
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом               
от 7 мая2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».»; 

4) в статье 44: 
а) пункт 2) части 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:  

consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B138CA059428B6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B138CA059428B6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B035C303972BB6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I
consultantplus://offline/ref=9C064594B0F677056A003B748E325845B13DCD00942FB6637E86DF668C661CE53B6C17FD2FE85DCAD97CEF3C38RDP0I


 5 

«-принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 
параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 
документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными 
федеральными законами.»; 

 б) пункт 4) части 1 исключить; 
        в) пункт 6) части 1 дополнить новым абзацем следующего содержания: 
«-обеспечивает создание условий для обеспечения населения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;» 

5) в статье 74.3.: 
а) в наименовании после слова «Субсидии» дополнить словом «, дотации»; 
б) часть 2 после слова «предоставлены» дополнить словами «дотации и»; 
6) в статье 74.4. 
а) в наименовании после слова «Субсидии» дополнить словом «, субвенции»; 
б) часть 4 дополнить словами «на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями»; 

в) дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Бюджету Поселения из бюджетов других муниципальных образований 

могут быть предоставлены субсидии в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.» 

7) в статье 79: 
а) в абзаце первом части 1 слова «бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных» заменить словом «положений», дополнить 
словами «, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные 
обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий 
государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета»; 

б) в части 2 , 3  слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить. 
 

 

consultantplus://offline/ref=C186ECEA020F6D3E2DE40ECBA449B069EE6B9CF37B5C7DFCF705C90D1FD90F672F26EC06C546F8ACB2E7122889462A3FF58F1AFE472Cy0N
consultantplus://offline/ref=C186ECEA020F6D3E2DE40ECBA449B069EE6B9CF37B5C7DFCF705C90D1FD90F672F26EC06C540F8ACB2E7122889462A3FF58F1AFE472Cy0N
consultantplus://offline/ref=C186ECEA020F6D3E2DE40ECBA449B069EE6B9CF37B5C7DFCF705C90D1FD90F672F26EC06C546F8ACB2E7122889462A3FF58F1AFE472Cy0N
javascript:;

